
10 月８日（土）は         です！ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
朝夕の涼しさに、秋の気配を感じられる季節となりました。９月の２週目から各学年運動会の

練習が始まりました。最近では、団体演技の練習場所が体育館から運動場へと変わってきまし
た。どの学年の子どもたちもこの短期間でしっかり覚えていることに感動します。日々、動きだけで
なく、子どもたちの気持ちがそろってきていることが感じられます。 
保護者の皆様には、９月 16 日付で、「第４６回運動会のご案内」を配付いたしました。今年度

は、ご家庭からの入校人数の制限を行いません。しかし、まだまだ新型コロナウイルス感染拡大
防止対策を行っていく必要があります。子どもたちのこれまでの頑張りに応えるため、私たちは新
型コロナウイルスの感染予防に全力を尽くし、子どもたちの活躍を支援したいと考えております。保
護者の皆様にも、趣旨をご理解いただき、以下の点につきましてご協力を賜りたいと存じておりま
す。何卒、よろしくお願いいたします。 

 
 今年度は、各ご家庭からの入場制限を行いませんが、新型コロナウイルス感染拡大防止の

観点から、校内では密にならないようにご配慮をお願いいたします。 

 トラック周辺はシートを敷いたり、テントを立てたり、イスを置いたりはできません。シートやテント、イ
スは、運動場奥の芝生エリア、白いラインの外側のみ置くことができます。 

 当該学年立ち見エリアを設けています。開閉会中、ラジオ体操中は入らないようにしてくださ
い。また、応援合戦中は、応援団の保護者の方のみ立ち見エリアに入っていただけます。 

 体育の授業等では、マニュアルに従いマスク等の着用は指導しておりません。運動会でも競
技・演技、開会式、閉会式の際には同様の対応としますが、係等の役割によっては着用す
る場合があります。また、児童が着用を選択する場合もありますので、ご理解下さい。 

 また、児童への応援は、掛け声や声援などの発声は控えて頂き、手を振ったり、拍手をしたり
するなどで応援の気持ちを伝えていただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 
 
  
保護者の皆様には、配付いたしました「第４６回運動会のご案内」「第４６回運動会の感染症

対策について」「第４６回 運動会 プログラム」等で、参加していただくにあたってのお願いをご確
認くださいますようお願いいたします。 
子どもたちには、「みんなが気持ちよく安心して参加できるように、他人を思いやり自分の行動を

考え行動することを一人ひとりが心がけよう」と指導しております。 
子どもたちが楽しみにしている運動会が安心・安全に行えるよう、 
私たち大人がしっかり支えていきたいと考えております。 
ご協力、よろしくお願いいたします。 

 
※１０月９日（日）は運動会予備日、 
１０月１１日（火）は運動会の代休です。 

学校だより 
第７号 

令和４年 10 月３日 

枚方市立川越小学校 

校長 中堂 寿美代 

☎ 050－7102－9120 

明るく、強く、考える 
http://www.city.hirakata.osaka.jp/0000007843.html 

 今年度は、各ご家庭からの入場制限を行いませんが、新型コロナウイルス感染拡大防
止の観点から、校内では密にならないようにご配慮をお願いいたします。 

 トラック周辺はシートを敷いたり、テントを立てたり、イスを置いたりはできません。シートやテン
ト、イスは、運動場奥の芝生エリア、白いラインの外側のみ置くことができます。 

 当該学年立ち見エリアを設けています。開閉会中、ラジオ体操中は入らないようにしてく
ださい。また、応援合戦中は、応援団の保護者の方のみ立ち見エリアに入っていただけ
ます。 

 体育の授業等では、感染予防対策マニュアルに従いマスク等の着用は指導しておりま
せん。運動会でも競技・演技、開会式、閉会式の際には同様の対応としますが、係等
の役割によっては着用する場合があります。また、児童が着用を選択する場合もあります
ので、ご理解下さい。 

 また、児童への応援は、掛け声や声援などの発声は控えて頂き、手を振ったり、拍手をし
たりするなどで応援の気持ちを伝えていただきますよう、よろしくお願いいたします。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…💮…１年生 ９月２９日（木） サツマイモほり…💮… 

 ５月２６日に、コミュニティの会長さんにお手伝いしていただき、畑にサツマイモの苗を植えました。
途中、サツマイモを覆っていた雑草を抜いたりしてくださったおかげで大きく育ちました。 
 今年は、大豊作です！川越小学校産のサツマイモはどんな味だったのか、子どもたちが教えて
くれるのが楽しみです。 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

秋の校外学習のお知らせ 

１年生 

２年生 

３年生・・・10月 26日（水） 枚方消防署・鍵屋資料館 

４年生・・・実施予定。決まり次第お知らせいたします。 

５年生・・・11月７日（月）  小松製作所工場見学・国立民族学博物館 

６年生・・・10月 28日（金）～10月 29日（土） 修学旅行 

      広島・姫路方面 

11月 16日（水） ドリーム２１ 

ブログのURL が変更になりました！ 

 前回の学校だよりでお知らせいたしましたが、 

再度、お知らせいたします。 

ブログのURLが変更になりましたので、右の 

QRコードよりご覧ください。 

運動会の練習のようすなど掲載していますので、 

ぜひ子どもたちのようす等見ていただけたらと思います。 

 

川越小学校ブログ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10月の行事予定 

※行事予定は現時点のものです。今後の状況により、急な変更をお願いするかもしれません。ミルメールやブログ等

でお知らせいたしますので、確認のほどどうぞよろしくお願いいたします。 

1 土 17 月 委員会・係活動

2 日 18 火
５，６年　視力検査
放課後自習教室

3 月 諸費引落①　係活動③ 19 水

３，４年　視力検査
１年　５時間授業

２～６年　４時間授業給食後下校

（教職員の研修のため）

4 火 放課後自習教室 20 木 １．２年　視力検査

5 水 全体練習③ 21 金 平和学習

6 木 22 土

7 金
運動会前日準備
１～３年　13：10頃下校
４～６年　15時頃下校

23 日

8 土 運動会 24 月

9 日 運動会予備日 25 火 放課後自習教室

10 月 スポーツの日 26 水
３年　校外学習
委員会

11 火 運動会代休 27 木

12 水 諸費引落②　　　児童集会 28 金 6年　修学旅行

13 木 ５年　稲刈り（５，６ｈ） 29 土 6年　修学旅行

14 金 就学時健康診断（新入生対象） 30 日

15 土 31 月 6年　修学旅行の代休

16 日



 

 

 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

川越小学校ブログ 

【1２月の主な予定】 

1２月  １日（木） 諸費引落①    12 月  ２日（金） 川越祭り 

1２月  ６日（火）～9日（金） 個人懇談会  

1２月 1２日（月） 諸費引落②   12月 21日（水） 委員会        

1２月 22日（木） 給食終了    12 月 23日（金） 終業式 

1１月の行事予定 

1 火 諸費引落① 17 木
デジタルモアレ撮影検査
（５年と６年の対象者）

2 水 児童集会　　クラブ 18 金

3 木 文化の日 19 土

4 金
授業参観・学級懇談会
２，５年　ブラッシング指導

20 日

5 土 21 月

6 日 22 火 創立記念日　

7 月 ５年　校外学習 23 水 勤労感謝の日

8 火 放課後自習教室 24 木

9 水 25 金 １，３年　PTA安全教室アルソック

10 木 諸費引落② 26 土 PTA運営委員会

11 金 27 日

12 土 28 月

13 日 29 火 放課後自習教室

14 月
３年　５時間授業
１，２，４～６年　４時間授業給食後
下校（教職員の研修のため）

30 水 委員会

15 火 放課後自習教室

16 水
クラブ　　　Jアラート伝達試験
１，２年　校外学習


